



## PRINCIP OM DIGITAL DANNELSE OG NETETIK

Digital dannelse og netetik er et stort og mangfoldigt område – i folkeskolen såvel som i samfundet og den enkelte borgers liv. Nærværende princip er udtryk for en række drøftelser og overvejelser, som skolebestyrelsen har haft på området, og således ikke et princip, som dækker alle hjørner af digital dannelse og netetik.

Når børn skal hjælpes med at navigere på de sociale medier, kan det være svært at finde ud af, hvem opgaven ligger hos. Emnet placerer sig i en gråzone mellem privatliv og skoleliv. På Gjern Skole har vi et tæt samarbejde mellem skole og hjem på dette område, og vi betragter det som et fælles ansvar.

### Digital dannelse

Vi skal lære vores børn, at vurdere indhold, være kildekritiske samt kende til relevant lovgivning på området. De skal lære, at det er et godt udgangspunkt, at man ikke skal skrive ting online, som man ikke ville sige i det virkelige liv, og at de basale menneskelige værdier også gælder på nettet. Selvom skærmen skaber afstand, er der også konsekvenser på nettet, og det er vigtigt også at beskytte sig selv. Digital dannelse handler således i høj grad om både kritisk refleksion og anstændig opførsel.

### Netetik/netadfærd

På Gjern Skole arbejder vi med netetik/adfærd og sikkerhed på nettet på følgende måde:

- Det bliver taget op på diverse forældremøder
- Netetik og god netadfærd indgår i skolens undervisning, og bliver taget op løbende i klasserne, når der er anledning til det, og der kan indgås aftaler når det er nødvendigt
- Når det skønnes nødvendigt arrangerer skoleledelsen en workshop for forældre, hvor der arbejdes med adfærd på internettet og de sociale medier
- Vi er nysgerrige på elevernes færden på nettet, og taler åbent om de risici der kan være
- Vi har en stor åbenhed mellem skole og hjem ift. at støtte børnene bedst muligt på området
- Vi har defineret digital mobning i skolens antimobbestrategi "Her er vi gode ved hinanden" og arbejder forebyggende og løbende med et trygt læringsmiljø for skolens børn.

### Mobiltelefoner

Det er vores hensigt, at børnene lærer at håndtere dem, lærer hvad de kan, hvad de ikke kan, hvad de kan understøtte og hvad de kan stå i vejen for. På Gjern Skole er vi "sammen uden mobiler". Når eleverne møder ind om morgenen, lægges de slukkede telefoner i tasken. De kan tages frem, når skoledagen slutter. Der kan laves særlige aftaler om indsamling af telefoner i klasserne, hvis det skønnes nødvendigt. Området evalueres løbende og har opmærksomhed i klasserne.